
Ztráty a nálezy 
 
Danou problematiku upravuje zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, v platném znění. 
 
Ten, kdo najde ztracenou věc, je povinen vydat ji vlastníkovi nebo tomu, kdo ji ztratil. Není-li vlastník 
znám, je nálezce povinen ji odevzdat bez zbytečných odkladů (zpravidla do 3 dnů) obci, na jejímž 
území k nálezu došlo.  
 
Byla-li věc nalezena ve veřejné budově či veřejném dopravním prostředku, je takový nález 
odevzdán provozovateli těchto zařízení, který s nimi naloží podle jiných právních předpisů. 
 
Nalezené doklady (občanské průkazy, cestovní pasy, řidičské průkazy, zbrojní průkazy a jiné doklady 
se předávají k provedení opatření příslušnému orgánu, který je vydal. 
 
Kreditní a platební karty či drobné písemnosti, u který je majitel neznámý a nelze ho zjistit, se 
odesílají příslušné instituci. 
 
Nepřebírají se: 

 věci podléhající rychlé zkáze, např. potraviny, krmiva, nápoje  

 věci zapáchající, vlhké, plesnivé, znatelně poškozené či silně znečištěné 

 věci viditelně a prokazatelně poškozené (např. poškozená a nefunkční elektronika, apod.) tzn. 
věci, u kterých je tedy nesporné, že jsou dále nepoužitelné   

 věci, u nichž se nakládání s nimi řídí zvláštními předpisy, např. chemikálie, výbušniny, jedy, 
zbraně, apod. 

 
Přihlásí-li se vlastník věci před uplynutím lhůty tří roků, je povinen před převzetím věci prokázat svou 
totožnost a identifikaci ztracené věci tak, aby prokázal, že mu věc náleží. Vlastník věci je rovněž dle 
občanského zákoníku povinen nahradit městu náklady, které mu vznikly v souvislosti se správnou 
věci. Nepřihlásí-li se vlastník o věc do tří let, připadá věc do vlastnictví obce.  
 
Nalezené věci můžete odevzdat na: 

o Městské policii Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 1  
o odbor vnitřních věcí, odd. ohlašovny evidence pobytu, ztrát a nálezů, MěÚ Čáslav, 

Gen. Eliáše 6, kancelář - I. poschodí, dv. č. 2.04, tel. 327 300 113. 
 
 


